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KMP® - NMOJINTUYECKASA

NAPTUA KOMMYHUCTUYECKAA IIEHTP
. NAPTUA UCCJEIOBAHUI
POCCUNCKOU ®PEOEPALIUU MOJUTUHYECKON
LEHTPANbHbIN KYJbTYPBI POCCUU
KOMUTET

OTAEN NO NPOBEAEHUIO
U3BUPATEJIbHbIX KAMINMAHUA



Освещение федеральным 
телевидением

Встречи М. Мишустина с 
парламентскими фракциями 

(26 января – 12 февраля 2026 г.)

ЦИПКР и Сектор политического мониторинга Отдела по проведению избирательных кампаний ЦК КПРФ ведёт мониторинг федерального политического партийного телеэфира в новостных выпусках пяти центральных федеральных телеканалов («Первый», «Россия», НТВ, ТВЦ и Рен). 
26 января 2026 года прошла встреча М. Мишустина с «Единой Россией», 3 февраля – с КПРФ и «Справедливой Россией», 12 февраля – с ЛДПР и «Новыми людьми». 

Всего в эфир вышло 21 сообщение с упоминаниями встреч М. Мишустина с представителями парламентских партий в рамках подготовки к отчёту Правительства в Госдуме. Рассмотрим, как распределились по телеканалам сюжеты с освещением встреч В. Мишустина (Таблица 1)
Таблица 1
Число сюжетов с упоминаниями политиков
	Партия
	«Первый»
	«Россия»
	НТВ
	ТВЦ
	Рен
	Всего

	КПРФ
	3
	2
	1
	1
	-
	7

	«Единая Россия»
	4
	2
	2
	0
	-
	8

	«Справедливая Россия»
	3
	1
	1
	0
	-
	5

	ЛДПР
	3
	2
	1
	1
	-
	7

	«Новые люди»
	3
	1
	1
	1
	-
	6

	Всего сюжетов
	10
	6
	3
	2
	-
	21


В восьми сюжетах упоминалась «Единая Россия», в семи КПРФ и ЛДПР, в шести ЛДПР и в пяти «Справедливая Россия».
Всего освещению встреч М. Мишустина с представителями партий было посвящено 43 минуты 53 секунды эфирного времени. Посмотрим, как оно распределилось между участниками (Таблица 2).
Таблица 2
Структура суммарного партийного эфира 

	Партия
	Продолжительность эфира, сек
	%
	Продолжительность синхрона, сек
	%

	«Единая Россия»
	727
	27,6
	248
	28,6

	КПРФ
	606
	23,0
	186
	21,5

	ЛДПР
	546
	20,7
	158
	18,2

	«Новые люди»
	399
	15,2
	136
	15,7

	«Справедливая Россия»
	355
	13,5
	139
	16,0

	Всего
	2633
	100%
	867
	100%


Наибольшую долю эфира заняли упоминания «партии власти» (12 минут 7 секунд или 28%). Второе по числу эфира место заняли Коммунисты (10 минут 6 секунд эфира или 23%). 

На третьем месте ЛДПР (9 минут 6 секунд или 21%), на предпоследнем – «Новые люди» (6 минут 39 секунд или 15%), на последнем – «Справедливая Россия» (5 минут 55 секунд или 13% эфира) (График 1). 

График 1
Структура суммарного партийного эфира
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Что касается распределения синхрона (прямой речи) при освещении встреч с М. Мишустиным, то Г. Зюганову было предоставлено второе по освещению место (6 минут 41 секунда времени для прямой речи или 21% эфира).

При этом 29% времени телеканалы транслировали слова «единороссов», 18% эфира – либерал-демократов и по 16% – «эсеров» и «Новых людей» (График 2).
График 2
Структура суммарного партийного синхрона
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Рассмотрим распределение эфирного времени при освещении встреч М. Мишустина в январе-феврале 2026 г. на федеральных телеканалах (Таблица 3):
Таблица 3
Структура эфирного времени федеральных телеканалов

	Телеканал
	КПРФ
	«ЕР»
	«СР»
	ЛДПР
	«НЛ»

	«Первый»
	сек
	239
	405
	230
	238
	207

	
	%
	18
	31
	17
	18
	16

	«Россия»
	сек
	231
	243
	94
	196
	106

	
	%
	27
	28
	11
	23
	12

	НТВ
	сек
	41
	79
	31
	50
	22

	
	%
	18
	35
	14
	22
	10

	ТВЦ
	сек
	95
	0
	0
	62
	64

	
	%
	43
	0
	0
	28
	29


Наибольшую долю эфирного времени Компартии выделил ТВЦ (43%). «Первый» и НТВ предоставили Компартии по 18% эфирного времени.
«Единая Россия» получила наибольшую долю телеэфира на НТВ и «Первом» (35 и 31%). «Справедливая Россия» дольше всего упоминалась на «Первом» (17%), ЛДПР и «Новые люди» на ТВЦ (28 и 29% соответственно) (График 3). 
 График 3

Структура эфира федеральных телеканалов 
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Суммарный синхрон федеральные телеканалы распределили следующим образом (Таблица 4):

Таблица 4
Структура суммарного синхрона федеральных телеканалов
	Телеканал
	КПРФ
	«ЕР»
	«СР»
	ЛДПР
	«НЛ»

	«Первый»
	сек
	92
	154
	103
	105
	96

	
	%
	17
	28
	19
	19
	17

	«Россия»
	сек
	62
	79
	36
	38
	17

	
	%
	27
	34
	16
	16
	7

	НТВ
	сек
	0
	15
	0
	0
	0

	
	%
	0
	100
	0
	0
	0

	ТВЦ
	сек
	32
	0
	0
	15
	23

	
	%
	46
	0
	0
	21
	33


Наибольшую долю синхрона Коммунистам выделил ТВЦ (46%). НТВ проигнорировал мнение представителей всех партий, кроме «ЕР».

Единороссы получили наибольшую долю синхрона на НТВ (100%). Предпочтение справороссам отдал «Первый» канал (19%), либерал-демократам и «Новым людям» - Рен (21 и 33% соответственно) (График 4)
График 4

Структура синхрона федеральных телеканалов
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Обратим внимание на распределение эфирного времени, выделенного комментариям Г. Зюганова, на различных телеканалах (График 5):

График 5

Распределение синхрона КПРФ на телеканалах
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Наибольшее количество синхрона Г. Зюганову выделил «Первый» канал (50% или 1 минута 32 секунды). В эфир вышли следующие цитаты политика:
Четыре года англосаксонатовцы ведут войну против русского мира, против нашей великой истории, культуры, традиций, и у нас тут вместе с вами один только выход - одержать уверенную и устойчивую победу и закрепить ее соответствующим финансово-экономическим и духовным курсом. Мы за последнее время для поддержки фронта отправили 150 конвоев, 150 отправим на днях, это более 30 тысяч тонн всего, что просят ребята.

***

Вы многое сделали для того, чтобы выделить ключевые отрасли в качестве приоритетных, начиная от авиации, станкостроения, Автопрома, робототехники, искусственного интеллекта. Мы не только это поддерживаем. Наша команда очень активно реализует эту программу в регионах, где возглавляют наши губернаторы.

***

Сегодня обмен мнениями показал, что есть много точек соприкосновения, но требуется и политическая воля, и организованность, и проведение как можно скорее того пакета законов, приоритетных, который мы представили.

Выступления Г. Зюганова на «России» заняли 1 минуту 2 секунды или 33% синхрона. В эфир выходили следующие цитаты:

Я благодарю руководство правительства, министров и замов ваших, которые откликаются на многие просьбы. И в этом отношении диалог за последний год только укрепился. Та формула победы, которую изложил президент Путин в своем послании, максимально сплотить общество, тем самым добиться и победы, и суверенитета на основе самодостаточности, является главной. И наша команда очень плотно над этим работает, постоянно.

***

Прекрасно понимаем, что та формула победы, которую изложил президент Путин в своем послании, максимально сплотить общество, тем самым добиться и победы, и суверенитета на основе самодостаточности, является главной. И наша команда очень плотно над этим работает, постоянно. 

***

Мы уже в Доме отдыха "Снегири" приняли 25 тысяч детей, построили специально военно-спортивный лагерь и отправляем и учим своих бойцов, добровольцев и командиров. За последнее время для поддержки фронта отправили 150 конвоев.

На ТВЦ коммунистам досталось 32 секунды времени для выступления Г. Зюганова или 17% эфирного времени:

Я обязан вас проинформировать, что мы за последнее время для поддержки фронта отправили 150 конвоев. 150-й отправим на днях, это более 30-ти тысяч тонн всего, что просят ребята. Две трети этой продукции из легкой промышленности и пищевой. Без победы на этом фронте ни в одном доме, ни в одной стране не будет мира и счастья. Потому что нацизм, фашизм и бандеровщина - это главная угроза безопасности каждого человека.
Сравним освещение встреч М. Мишустина с партийцами и встречу В. Путина с лидерами думских фракций в сентябре 2025 г. (Таблица5)
Таблица 5
Структура суммарного партийного эфира при освещении 
встреч лидеров фракций с В. Путиным
	Партия / сек
	Встреча В. Путина

18-21 сент. 2025 г.
	Встречи М. Мишустина

26 янв.-12 фев. 2026 г.

	
	Эфир (сек)
	%
	Эфир (сек)
	%

	КПРФ
	486
	20,4
	606
	23,0

	«Единая Россия»
	658
	27,6
	727
	27,6

	«Справедливая Россия»
	341
	14,3
	355
	13,5

	ЛДПР
	499
	20,9
	546
	20,7

	«Новые люди»
	404
	16,9
	399
	15,2

	Эфир
	2388
	100%
	2633
	100%

	Сюжеты
	18
	21


В сентябре 2025 г. состоялась встреча Президента со всеми лидерами парламентских партий, в январе-феврале 2026 г. прошла серия встреч главы Кабмина М. Мишустина с парламентскими партиями.
Доля «Единой России» в обоих случаях осталась на уровне 27,6%. Коммунисты получили 20,4% в сентябре и 23% в феврале, т.е. доля Компартии в суммарном эфире возросла. При этом снизились доли остальных парламентских партий: «Справедливой России» с 14,3 до 13,5%, ЛДПР с 20,9 до 20,7%, «Новых людей» с 16,9 до 15,2%.
Некоторые выводы
· В начале 2026 года состоялись встречи М. Мишустина с представителями думских фракций. На пяти центральных федеральных телеканалах они освещались в 21 сообщении, что заняло 44 минуты эфирного времени. 

· В восьми сюжетах упоминалась «Единая Россия», в семи КПРФ и ЛДПР, в шести ЛДПР и в пяти «Справедливая Россия».
· «Первый», «Россия» и НТВ освещали встречи М. Мишустина с каждой из пяти парламентских партий, ТВЦ – с КПРФ, ЛДПР и «Новыми людьми». Телеканал Рен не освещал данные инфоповоды.
· Наибольшую долю эфира заняли упоминания «партии власти» (28%). Второе по объёму эфира место заняли Коммунисты (23%), третье – либерал-демократы (21). «Новым людям» досталось 15% эфира, «эсерам» - 13%. 

· В синхроне ситуация аналогична: лидер Компартии занял второе по освещению место (21% эфира). Первое по освещению место, как и в суммарном эфире, у «единороссов» (29% синхрона). Третье по освещению место заняли либерал-демократы (18%), последнее место разделили «Справедливороссы» и «Новые люди» (по 16% прямой речи).
· «Первый» и «Россия» выпускали сюжеты с предоставлением прямой речи всем партиям. ТВЦ дал слово КПРФ, ЛДПР и «Новым людям». НТВ выделил время для выступления только «единороссам».
· Время выступления Г. Зюганова распределилось по телеканалам следующим образом: наибольшее количество эфира словам лидера КПРФ предоставил «Первый» канал (1 минута 32 секунды прямой речи). «Россия» выделил коммунистам 1 минуту 2 секунды эфира, ТВЦ предоставил Г. Зюганову 32 секунды эфира.  

· В эфир вышли слова лидера Компартии с позитивной оценкой работы Правительства, а также комментарии на тему важности Победы, отправки Гумконвоев, развития промышленности. На встрече с КПРФ поднимались такие темы, как: запрет продаж несовершеннолетним энергетиков, сбережение исторической памяти, сплочение общества в условиях СВО, поддержка участников СВО, отправка Гумконвоев, поправки в Земельный кодекс для жителей приграничных регионов, социальная политика и поддержка сельского хозяйства, строительство больницы в Орловской области. В сюжетах подчеркивалось, что М. Мишустин отметил высокий профессионализм КПРФ и конструктивность критики.

· При освещении встречи с «ЕР» поднимались темы реализации соцпроектов партии (помощь многодетным семьям, участникам СВО, строительство дорог и т.п.), разработки бюджета, усиление контроля за экзаменами для мигрантов, упрощенное поступление в колледжи, ситуация вокруг «Почты России», отсутствие новых налогов для самозанятых до 2028 г.

· На встрече М. Мишустина со «Справедливой Россией» темами стали поддержка участников СВО и их детей, проблемы жителей новых регионов, индексация выплат рабочим пенсионерам, инициативы партии в сфере ЖКХ, перерегистрация автомобилей, развитие рынка арендного жилья и ипотеки.
· Встреча с ЛДПР затронула темы памяти В. Жириновского, поддержки ветеранов СВО, поддержки молодых мам на рынке труда, контроля питания в школах, доступности жилья, помощи старшему поколению, цен на продукты. Обсуждалась ситуация с транспортом в Воронежской области
· На встрече М. Мишустина с «Новыми людьми» поднимались следующие вопросы: развитие науки, образования, здравоохранения, развитие инноваций, поддержка предпринимателей, развитие туризма, расширение поддержки участников СВО, программа обучения ветеранов работе с цифровыми платформами, формирование бюджета.
· Если сравнить освещение встреч М. Мишустина с партийцами и встречи В. Путина с лидерами думских фракций в сентябре 2025 г., то при освещении встреч с М. Мишустиным доля КПРФ возросла с 20,4 до 23% суммарного эфира, а доли ЛДПР, «СР» и «Новых людей» несколько снизились: «Справедливой России» с 14,3 до 13,5%, ЛДПР с 20,9 до 20,7%, «Новых людей» с 16,9 до 15,2%. Доля «Единой России» осталась на уровне 27,6%. 
· Таким образом, при освещении встреч М. Мишустина с парламентскими партиями лидерами телеэфира стали «единороссы». Встреча с КПРФ заняла второе по освещению место. При этом «Первый», «Россия» и ТВЦ выделили время для выступления Г. Зюганова, а канал НТВ проигнорировал мнения всех парламентариев, кроме представителей «Единой России». Все прошедшие встречи обсуждались в нейтральном тоне, затрагивали темы поддержки СВО и создавали впечатление поддержки Правительства со стороны партий.
Исполнитель исследования:

А. А. Гавалова, зав. сектором политмониторинга ЦК КПРФ. 

Методика – А.Н.Васильцова 

Отв. за выпуск – С.П.Обухов, доктор политических наук

Для контент-анализа использованы материалы системы «Медиалогия»
Отдел ЦК КПРФ по проведению избирательных кампаний

Центр исследований политической культуры России

Приложение

Список учтённых телесюжетов, участники от партий:
	Дата 
	Время
	Телеканал
	Условное название
	Партии

	26 января 2026
	16:38
	Россия 1 # Вести
	Встреча М. Мишустина с фракцией "Единая Россия"
	ЕР

	26 января 2026
	18:00
	Первый канал # Новости
	Анонс выпуска
	ЕР

	26 января 2026
	18:10
	Первый канал # Новости
	Поправки "Единой России" к бюджету позволили выделить свыше 174 млрд рублей на социально значимые меры
	ЕР

	26 января 2026
	19:09
	НТВ # Сегодня
	Совместная работа
	ЕР

	26 января 2026
	20:40
	Россия 1 # Вести
	Встреча Михаила Мишустина с руководителями думских фракций
	ЕР

	26 января 2026
	21:00
	Первый канал # Время
	Анонс выпуска
	ЕР

	26 января 2026
	21:26
	Первый канал # Время
	Напрямую
	ЕР

	3 февраля 2026
	16:53
	Россия 1 # Вести
	Глава Кабмина встретился с фракцией КПРФ
	КПРФ

	3 февраля 2026
	18:10
	Первый канал # Новости
	Социальные программы, развитие агропрома, поддержка участников спецоперации
	КПРФ, СР

	3 февраля 2026
	19:30
	НТВ # Сегодня
	Встреча М. Мишустина с руководством фракции КПРФ
	КПРФ, СР, ЕР

	3 февраля 2026
	20:30
	Россия 1 # Вести
	Встреча Михаила Мишустина с парламентскими фракциями
	КПРФ, СР

	3 февраля 2026
	21:00
	Первый канал # Время
	Анонс выпуска
	КПРФ, СР

	3 февраля 2026
	21:23
	Первый канал # Время
	Законный интерес
	КПРФ, СР

	3 февраля 2026
	22:14
	ТВ Центр # События
	Михаил Мишустин встретился с представителями партии КПРФ
	КПРФ

	12 февраля 2026
	16:58
	Россия 1 # Вести
	Серия консультаций главы Кабмина с представителями парламентских фракций
	ЛДПР

	12 февраля 2026
	18:14
	Первый канал # Новости
	Михаил Мишустин сегодня встретился с представителями фракции ЛДПР в рамках подготовки к отчету правительства в Госдуме
	ЛДПР, НЛ

	12 февраля 2026
	19:27
	НТВ # Сегодня
	Встреча с фракциями
	ЛДПР, НЛ

	12 февраля 2026
	20:29
	Россия 1 # Вести
	Премьер Мишустин сегодня завершил серию встреч с представителями парламентских партий перед отчетом в Госдуме
	ЛДПР, НЛ

	12 февраля 2026
	21:00
	Первый канал # Время
	Анонс выпуска
	ЛДПР, НЛ

	12 февраля 2026
	21:17
	Первый канал # Время
	Общее дело
	ЛДПР, НЛ

	12 февраля 2026
	22:22
	ТВ Центр # События
	Михаил Мишустин продолжил консультации с парламентскими фракциями
	ЛДПР, НЛ
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